
2024/10/0126 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Scolastici 
 
Determinazione n. 2024/10/0126 del 30/09/2024 
 
Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALE PER LE ATTIVITA’ DI OUTDOOR EDUCATION/ 

ORTI DIDATTICI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, GLI ASILI NIDO 
COMUNALI E IL CENTRO INFANZIA COMUNALE (ANNO 2024/2025) 
PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO SCOLASTICO. IMPEGNO DI 
SPESA PER € 6.527,45  E APPROVAZIONE VERBALI. CIG B331A72B57. 
SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D. L. 168/2004 

 
IL CAPO SETTORE 
Servizi Scolastici 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione a contrattare n. 2024/10/0103 del 02/08/2024 del Settore Servizi 
Scolastici, si stabiliva di procedere all'affidamento dell'appalto per la fornitura di materiali per gli 
orti didattici e le attività di outdoor education delle scuole dell’Infanzia, gli asili nido e il Centro 
Infanzia del Comune di Padova, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, 
previa indagine di mercato, al fine di individuare fino ad un massimo di 5 operatori economici 
per un successivo confronto di preventivi in MEPA; 

- che l'Avviso di indagine di mercato prot. n. 0410794 del 05/08/2024 è stato pubblicato sul sito 
internet del Comune di Padova fino al 26 agosto 2024, nei termini stabiliti dalla determina 
surrichiamata e che in data 27/08/2024 è stato pubblicato in padovanet il verbale prot. n. 
0440556 relativo alle manifestazioni di interesse pervenute; 

- che veniva creata la RDO n. 4604159 del 02/09/2024 per procedere al confronto di preventivi 
in Mepa e invitare i 2 operatori che avevano manifestato interesse di cui al sopra richiamato 
verbale, con base d’asta pari ad € 6.700,00 iva esclusa; 

- che gli operatori economici interessati dovevano far pervenire l’offerta, tramite la piattaforma 
MEPA, entro il giorno 09 settembre 2024 alle ore 12.00; 

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi, rientra tra le procedure ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 
36/2023 relativamente all’affidamento dei contratti sotto soglia; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto; 

PRESO ATTO che, sono pervenuti, nei termini suindicati, i seguenti preventivi, tramite 
piattaforma Mepa, per la fornitura sopraindicata, su una base d’asta di € 6.700,00 iva esclusa: 

 

 OPERATORE ECONOMICO protocollo Offerta  

1 VIVAI BERTI S.A.S. di Berti Claudio E 
C. 

0462746 del 10/09/2024 6.046,50 



2024/10/0126 

2 NUOVA AGRICOLA GIRASOLE SOC. 
COOP. AGRICOLA E SOCIALE 

0462767 del 10/09/2024 6.300,00 

DATO ATTO che la ditta VIVAI BERTI S.A.S. (cod. fornitore 9992) ha presentato l’offerta 
migliore e che la graduatoria risulta quella indicata nella tabella di cui sopra; 

DATO ATTO che nel verbale prot. n. 0468718 del 12/09/2024 la ditta VIVAI BERTI S.A.S. è 
stata erroneamente indicata come VIVAI BERTI SRL, per mero refuso, mentre nel verbale prot. 
n. 0440556 del 27/08/2024 la ditta era stata correttamente individuata così come nella 
piattaforma d’acquisti MEPA; 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta VIVAI BERTI SAS 
(cod. fornitore 9992) per l’importo di € 6.046,50 con possibilità di proroga e di estensione del 
quinto, ai sensi dell’art. 120 commi 9 e 10 del D. Lgs. 36/2023, come risultante dalla 
documentazione di gara; 

VISTI: 

 l’art. 50 del D. lgs. n. 36/2023; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 
Mercato elettronico; 

 gli articoli 107 e 192 del D. lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del D. lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

 gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

 
DATO ATTO che il CIG è stato acquisito con il n. B331A72B57; 

DATO ATTO, altresì, che la fornitura è stata suddivisa in base alle stagioni autunno e 
primavera, in quanto le piante e i materiali necessari per le attività didattiche sono diversificate; 

DATO ATTO, dunque, che all’operatore economico è richiesto di consegnare la fornitura presso 
le scuole dell’Infanzia, gli asili nido e il Centro Infanzia del Comune di Padova, per la parte di 
fornitura relativa all’autunno entro il 31 dicembre 2024 e per la parte relativa alla primavera 
entro il 30 giugno 2025; 

DATO ATTO che la spesa unitaria degli acquisti suindicati è inferiore a € 154,94, iva esclusa, 
come da regolamento comunale, trattasi di spesa da prenotare in titolo primo; 

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto dell’impegno è inferiore alla soglia prevista per 
l’inserimento nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del 
DUP; 

PRESO ATTO che con la richiamata determinazione a contrarre n. 2024/10/0103 del 
02/08/2024 è stata prenotata per il finanziamento del contratto in oggetto, la spesa complessiva 
di 7.370,00 lordi, come segue: 

 € 1.500,00 su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri beni di consumo – 
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024; 

 € 2.000,00 su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri beni di consumo – 
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024; 

 € 1.600,00 su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri beni di consumo – 
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2025; 

 € 2.270,00 su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri beni di consumo – 
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2025; 

 



2024/10/0126 

CONSIDERATO, tuttavia, che per l’autunno 2024 occorre integrare l’impegno con ulteriori € 
11,25, in quanto le aliquote IVA da applicare sono varie (5%, 4%, 10% e 22%) e in sede di 
prenotazione si era fatta una stima generica; 

VISTE le dichiarazioni, rese dalla sopraindicata ditta, ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 
445/2000, di possedere i requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATE, la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate rilevanti a carico della 
stessa ditta in ANAC in data 27/09/2024, infatti, è presente unicamente la comunicazione, ai 
sensi dell'art.74, comma 6, del D.P.R.207/2010 del verificarsi della variazione di Direzione 
Tecnica, avvenuta in data 31/03/2021; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, la verifica (che può 
avvenire anche previo sorteggio di un campione individuato) delle dichiarazioni rese 
dall’operatore economico è successiva all’affidamento come si evince dal fatto che tra le 
conseguenze della mancata conferma del possesso dei requisiti dichiarati, vi è la risoluzione del 
contratto, l'escussione dell’eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e 
conseguente sospensione dell’operatore economico; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - sezione strategica 
2024-2027, sezione operativa 2024 – 2026, comprensivo della nota di aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il PEG 
2024 – 2026; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare i verbali prot. n. 0440556 del 27/08/2024 e prot. n. 0468718 del 
12/09/2024; 

3. di  aggiudicare la fornitura di materiali per le attività di outdoor education alla ditta Vivai 
Berti Sas per € 6.527,45, IVA inclusa, per l’anno scolastico 2024/2025, prorogabile per 
un ulteriore anno scolastico; 

4. di dare atto che la durata del contratto che si andrà a stipulare terminerà il 30 giugno 
2025, tuttavia ci si riserva la facoltà, alla scadenza di tale periodo, di rinnovare il 
contratto fino al 30 giugno 2026 alle medesime condizioni contrattuali in essere, previa 
valutazione positiva dell'attività svolta dall'appaltatore e della sussistenza della 
convenienza economica per l'ente appaltante; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 6.527,45 (iva inclusa) nel seguente modo: 

 € 1.500,00 (iva inclusa) su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri 
beni di consumo – P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024 su 
prenotazione n. 2024.10602; 

 € 11,25 (iva inclusa) su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri 
beni di consumo – P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024; 

 € 1.997,04 (iva inclusa) su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri 
beni di consumo – P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024 su 
prenotazione n. 2024.10603;€ 1.249,06 su classificazione U.04.01.1.03, 



2024/10/0126 

capitolo 13110500 Altri beni di consumo – P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di 
Previsione 2025 su prenotazione n. 2025.10601; 

 € 1.770,10 su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri beni di 
consumo – P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2025 su 
prenotazione n.  2025.10604; 

6. di precisare che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così 
come modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente 
provvedimento sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio 
delle funzioni di sorveglianza e controllo. 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
30/09/2024   
 Il Capo Settore 

Silvano Golin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.04.01.1.03 13110500 U.1.03.01.02.999 1.500,00 VIVAI BERTI S.A.S. DI BERTI 

CLAUDIO E C. 
2024.15247 2024.15247 

C U.04.01.1.03 13110500 U.1.03.01.02.999 11,25 VIVAI BERTI S.A.S. DI BERTI 
CLAUDIO E C. 

2024.15248 2024.15248 

C U.12.01.1.03 13252500 U.1.03.01.02.999 1.997,04 VIVAI BERTI S.A.S. DI BERTI 
CLAUDIO E C. 

2024.15249 2024.15249 

F U.04.01.1.03 13110500 U.1.03.01.02.999 1.249,06 VIVAI BERTI S.A.S. DI BERTI 
CLAUDIO E C. 

2025.639 2025.639 

F U.12.01.1.03 13252500 U.1.03.01.02.999 1.770,10 VIVAI BERTI S.A.S. DI BERTI 
CLAUDIO E C. 

2025.640 2025.640 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
01/10/2024 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


